tur, ab eo quod simulata sint atque conficta, penitus conterentur.

« In die illud proiciet homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, que fecerat sibi, ut adoraret talpas et vesperationes, et ingrederetur in fissuras petrarum, et cavernas saxatorum a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus : cum surrexerit percutere terram. » *Isa.* II, 19. Sæpe diximus argentum et aurum pro sermone et sensu accipi, que cum a Deo hominibus data sint, ut vel loquantur vel sentiant Deum, et laudent creatorem suum, illi abutuntur hoc munere in idolorum simulationem, juxta illud quod scriptum est : « Dedi eis argentum et aurum; ipsi vero de argento et auro meo operati sunt Baal. » *Ose.* II, 8. Cum ergo quasi Domini pavore perterritus primum in spelunca peccator sui idola condiderit, et in voraginibus terræ abscondiderit, non audens proferre quod male fluxerat; secundum profectus est, ut prius calata proiciat, et in se esse non patitur. Pro talpis, quas nos interpre-

(a) *Chrysolithos*. Græcæ hoc nomen scribunt codices ms. *Χρυσολίθος*. Est autem *Chrysolithos* lapis aureus, seu auræ coloris gemma, que adhibitum quoque habet colorem viridem smaragdini, unde apud Hebræos dicitur *Tharsis*, et apud Græcos... *Kerua, jama*, propter colorem *maribus*. Tercio Josephus Tharsis urbem Ciliciæ Tharsum arbitratur lib. i. *Antiq.* cap. 6. Vide similiter lib. viii, cap. 2. De lapide autem, qui vocatur *Tharsis* vel *Chrysolithus*, consule Biblia sacra Erod. cap. xxxvii, 29, et Apocal. xxi, 20. *MARITIMUS*.

(b) *Non potest navigari*. Audiri hodiernum Geographum Hieronymum minime assentientem; vult enim e Joppe in Indiā posse navigari : ut melius arbitror audire spectatorem maris Mediterrænei ac portus Joppe, quam novum conjectorem, sat testem aurum. *MARITIMUS*. — Confer Hieron. in Jonæ cap. 1; Plinium quoque lib. v, cap. 43 et 51, et lib. ix, cap. 5, Solinum c. 38, Strabonem lib. vi, ipsum denique Ovidium *Metamorph.* ix, ex cujus maxime auctoritate Indiā Æthiopicam designari intelligitur, ad quam Jonas navigaret. Ejus testimonio Laurentius Valla *Elegantiar.* lib. v, cap. 6. Hieronymum calumniosè liberat.

souterrainement des racines, est nuisible aux récoltes ; les Grecs l'appellent *aspolar*. La chauve-souris est un oiseau de nuit auquel convient bien le nom de *nyctéris* qu'ils lui ont donné, puisqu'il vole çà et là dans la nuit ; petit animal qui a de la ressemblance avec la souris, et qui fait entendre un cri strident, plutôt qu'un chant ; on ne le voit voltiger que dans les ténèbres et il ne supporte pas la vue du soleil. Les idoles sont avec raison comparées à de tels animaux ; aveugles et amies des ténèbres, elles ont des aveugles comme adorateurs, et il en est de même de tous les enseignements contraires à la vérité. Lorsqu'au jour du Seigneur, idoles et erreurs auront été abandonnées, ceux qui les auront rejetées entreront dans les fissures des pierres et dans les cavernes creusées dans le roc, afin d'habiter, que dans le plus pur des pousssières de la terre et la fange impure, mais dans la ferme raison, et trouver les diverses issues des vertus par où ils puissent parvenir à la vérité. J'ai, comme j'ai pu, donné en peu de mots le sens figuré de toute cette prophétie, que les Hébreux rapportent à l'époque babylonienne et au renversement du

tati sumus. LXX vana, Aquila ὄφραξ. Symmachus infructuosa. Theodotus ipsum verbum Hebraicum posuit (α) φηραραοτι. Est autem animal absque oculis, quod semper terram fodit, et humum egerit, et radices subter comedens, frugibus noxium est : quod Graeci ἀσπάρηζα vocant. Vespertilio autem nocturna avis, quae congruum ab eis nomen accepit vocatū; eo quod in nocte volat, parvum animal est, et murium simile, non tam voce et cantu resonans, quam stridore, quod cum videtur volitare, iucundum est, et solem videre non patitur. Istiusmodi animantibus idola comparata sunt, quae caeca et tenebrosa coluntur a caecis ; et omnia dogmata contraria veritati. Quae cum in die Domini fuerint derelicta, ingredientur hi qui projecti erunt ea in fissuras petrarum, cavernasque saxorum, ut non in terra pulvere et villi luto, sed in firma ratione versentur, et inveniatis sibi diversa virtutum foramina, per quae ad veritatem valeant pervenire. Haec juxta anagoga, ut potui, brevi sermone pertraxi, quae Hebraei ad Babylonia referunt tempora et subversionem Jerusalem, quando surrexit Dominus terram percitere Judaeorum.

(c) Posuit Parpharoth. Hic locus omnino diversus est in Massoretico contextu Hebraeo ; nam Massoretibus nomen Parpharoth dividit in duas voces, *lagayr parath*, quod interpretatum est, ad foliendum focum. Septuaginta et Hieronymus usque faciunt dictionem ; et Aben Ezra conformiter, scribitur ut dicitur dictionis, inquit ; sed opinio mea est, esse tantum unicum. Aquila pro parpharoth, sive plupharparoth, posuit, ὄφραξ non ὄφραξ, ut habent alii libri. MARTIAN.

(d) Hedala lachem, etc. Quot saepe quanta sint corruptela Hieronymiani contextus in antea editis libris non audeo dicere, ne calcinator Criticus alioquin calumniam ne insinuat, uti fecit more suo cum eilium vidit Prodomum S. Hieronymi, in quo de praesentis depravatione dicitur : Legat igitur equus rerum aestimator totum hunc locum, et statim prospectum habuit nihil depravatis esse potuisse in operibus Hieronymi ; nam quod ipse reprehendit in Judaeis, Semijudeis et Ebionitis, id ipsum impingunt in sanctum Doctorem praeva fractione Hebraei textus sui vocis . . . bama, quam legunt domae cum obsecratis Judaeis, qui sermonem ambiguum ad impietatis traxere sensum, ne de Christo gloriosum quid dicerent. MARTIAN.

temple de Jérusalem, quand le Seigneur se leva pour frapper la terre des Juifs.

« Cessez donc d'irriter cet homme qui respire l'air comme les autres, parce que c'est lui qui est le Très-haut. » Isa. II, 20. Les Septante avaient omis ce verset, et Origène l'a pris de l'édition d'Aquila pour l'ajouter, sous asterisque, aux exemplaires grecs. Je traduis : « C'est lui-même qui est réputé le Très-haut, » tandis qu'Aquila dit : « En quoi peut être réputé celui-là. » Très-Haut se dit en hébreu *Bama*, nous en avons la preuve dans les livres des Rois et dans Ezéchiel ; mais si on le prononce *Bamma*, bien qu'écrit avec les mêmes lettres *Beth, mem, He*, il veut dire « en quoi. » Les Juifs, comprenant bien que cette prophétie avait trait à Jésus-Christ, ont interprété un mot ambigu dans son sens le plus défavorable, pour paraître n'attacher aucun prix à Jésus-Christ, bien loin de le louer. Quelle suite y a-t-il dans les mots, quelle raison et quelle logique dans le sens, si nous disons : Les choses étant ainsi, et le jour du Seigneur étant près de venir, où tout doit être mis sens dessus dessous en Judée, où tout doit y être anéanti, je vous donne le conseil et le